Pyrrhus.

Astitua Pyr-
rhu.

bellum apparere credunt, affertur sociorum amicorumq; literis, finitimos hostium portus diligentissima custodia obseruari. Inter has belli imminens curas, minime idoneo tempore, quidam ex equitibus Italicis missionem et premia flagitant, acerbè in Romanam curiam loquuntur: cuius stipendiorum suorum defraudationem acceptam referebant. Verùm Magister prudentia, ac consilio suo tantum efficit, ut responderent omnes, non consuevisse equites Italos Remp. in ancipiti discrimine constitutam relinquere, nec nunc quidem relicturos. Verùm quo plura bene atq; strenuè fecissent, eominus iniuriam tolerare. Cupere igitur se, ut primo quoq; pacatiori tempore legionis optimè merita ratio habeatur. Deinde ceptum est de urbis Rhodia cura et presidio cogitari. Equites, nautaq; lignatum missi sunt, in desertum continentis Latona lucum, Phisico antiquo Lycia oppido vicinum. Arma, tormenta, telaq; recognita sunt: lapides molares, quibus molas manuales, asinariasq; quisq; sibi fabricare iussus erat, ex Nysiro insula importari: urbana multitudo in heptacurias suas partita est. Muri et propugnaculum Auernorum, à Basilio Caesaris Caroli quinti architecto, Magistratu Fabricij modulatum, maiori cum diligentia perficiebantur: captiuus ad uoluntarios labores premio liberalitateq; magni Magistris inuitatis. Dum

Legatus Pyrrhus ad magnum Magistrum.

hæc tantostudio atq; ardore aguntur, venit Byzantionuncius à Pyrrho, quem diximus supra, missus: homo festiuus atq; ingeniosus, munus suum uerbis mirè adornans, predicando dominum, indolem præterea ac facile ingenium Imperatoris sui: attulitq; ab eo et Pyrrho ad magnum Magistrum bonas literas, quale exemplar tale est.

SOLYMANVS TSACCVS DEI GRATIA REX REGVM, DOMINVS
 dominantium, Reuerendo patri Philippo Vilerio Liladamo, Magno
 Magistro Rhodi, Legatoq; Afiz, Salutem.

Certior factus sum epistolam meam redditam esse, quam quod rectè intellexisti (mirum dictum) quam placuit. Confide, quod victoria Thasurini minimè sum contentus, alteram spero, imò mihi pollicor: quam tibi, cuius semper sum memor, nequaquam occultam esse sinam. Vale, ex Constanti inopoli.

Pyrrhi Epistola hac ferè sententia erat:

Pyrhus Apocletus, Philippo Vilerio Liladamo, magno Magistro Rhodi, Legato Asia, S. Epistolam tuam sensu maiorem, quam literis, exhibui Maximo Imperatori nostro: tabellarium autem non sum passus admitti, ne plebeio nimium nuncio offenderetur, ad quem mittes deinceps viros illustres, at ate ac prudenti a commendatos, quibus cum si in animo habeat possit de re communi transigere. Quod si facias, nec te facti, neq; me consilij pœnitēbit. Quæmittō, affert ad te literas, et iā à nostro Imperatore, cuius diuino numini quomodo sit respondendum, monitus es. Vale, ex Constanti inopoli.

Dixerforum
 consiliorum
 agitatio.

Ha litera trahēbant in varias partes multorum animos, qui à quietis consilijs non abhorrebant. Metientes alios ex fide, probitateq; propria, commendabant Pyrrhi consilium: dicentes virum senem & prudentem, non tam nostram, quam patriam & Imperatoris sui quieti studere: cupere eum consilio componere, qua iuuenis princeps ferro, metuētem incerta casuum humanorum, communem belli Martem, vim fortuna, qua maximos sapere reges & exercitus parua manu hostium, paruq; negotio pessundedit. Tantum valuerunt horum consilia, ut deligerentur oratores frater Raymundus Marchetus, eques natus in Hispania ceteriori, nunc Eubœica præfectura titulo insignis, vir magnanimus, carus, facundus, & castrophylaca, cuius Rhodiensis, Turcaicè callens. Multis dispar sententia fuit, qui fraudem, dolumq; sentientes, ab hostis consilio cauendum prædicabant. Quorsum enim ista legatio? Belūmne indicendum tyranno potentissimo, nondum ex professo hosti? pacem enim scribit: an deprecandum nondum indictum? Ut timeri scilicet se intelligat is, qui iam timet. Quæ securitate, qua fronte etiam ibunt oratores non vocati à domino, sine diplomate per alienum agrum, qui nos indies exurimus & vastamus? Sed Pyrrhi literas proferent. Huius scilicet commiseratio, huius fides & autoritas eos ab iniuria proteget: quasi seruus domino leges imponat, domino simillimus (hoc est) crudelis, perfidus, osor omnium Christianorum, maximè Rhodiensium: quos tyrannus, si reperiat iam parata classe, & delectu militum habito, vario cruciatu afficiet, ut vires nostras, nostros commeat us, secreta urbis & militia nostra sibi prodāt. Magnā accessionem fecit huic sententia hominum verè prudentum, diligens studium missi oratoris, multa & varia inuestigandi de statu, situq; urbis, numero & fortitudine equitū: quapropter remissus est cū vnō atūm comite homine priuato, Magistri epistolā ad tyrannū afferen-

te, cuius sententia talis erat: *Quod memor sis mei, haud molestum est: ego vicissim tui memor sum. Repetis victoriam Pannonicam, qua non contentus alteram speras: imò vel ante bellum tibi promittis es canis. vide ne te fallas, nusquam minus quam in bello euentus respondet. Epistola autem ad Pyrrhum missa, talis erat.*

Nusquam minus quam in bello euentus respondet.

Frater Philippus Vilcrius Liladamus, magnus Magister
Rhodi, Pyrho Apocleto S.

Literas tuas, simul & nunciij mores, atq; ingenium diligenter perpendi. Consilium tuum non contemno, nec obseruo quidem, dum miles meus agros portusq; domini tui depradatur: quod ut tolerarem, fecere iniuria quas a Pyrauo Turcis acceperunt. Verum reuocabo excurrentes, missurus ad Imperatorem tuum oratores, ad quos fidem publicam eundi & redeundi eius diplomate testatam pramittas. Vale, ex Rhodo.

Verum animaduertendum hic Magistri literas ad Tyrannum non allatas esse. Nam Turca ubi transfretasset equum ascendens, qui in reditum paratus steterat, adactis calcariibus, cursu quam velocissimo effugit, socium Christianum relinquens: qui reditu suo in urbem, magnam pacis desperationem afferebat. Quapropter missi sunt in Cretam coemptiores, qui ex insula vinum & sagittarios importarent, nam arcibus & sagittis plurimum vititur Creta: à Septentrione Aegeum, occasu Ionium, Europa maria habens: ab ortu Carpathium atq; Aegyptium, qua Asiatia sunt: meridie Africum. Litera interea à Naxo missa, dicebant naues instructas, armatasq; in aquam deduci: Barbaros moruros inchoante luna. Nam hoc signum rebus gerendis auspiciatissimum habent. Idem nunciabant frumentatores in insula Parthos, celebris ossib. Ioannis Theologi, qui nauigio quodam capaciore optimum frumentum Euboicum inferabant: cuius venundandi specie ac pretextu, multa qua in urbe obsidenda agebantur, iussu Turcarum, quibus sunt vectigales, explorauere. Nec segnius magnus Magister, nauiculas ad omnia exploranda circa insulas mittebat. F. Ioannes Lupus, quem Bellouacum appellant, strenuus eques, qui postea in defensione propugnaculi Britannici grauiter laesus fuit, rem sibi mandatam diligenter peregit, nauimq; vnā rostratam onustam frumento Rhodum secum adduxit. Fuit infelicior vnus celocius praefectus eques Alphonsus, hic cum in statione quadam ventum expectans, remiges longius diuagari patere tur, à Piratica quadā naue fortuito interceptus, obnixus diu, ne viuus in potestatem hostium veniret, grauiter sauciatus, captus est. Biremis praeter paucos, quos fors & fuga saluauerat, cum nauis capta est, ignominia magis quā dānum Rhodios commouit. nā multis annis retro, nulla nauis Rhodia hosti in praedā cesserat. Armatae ex templo triremes, omnem orā vicinā circū nauigare in bentur, sicubi forte latentem pyratam reperiant. Per idem tempus crebris ignibus vna nocte post aliā in hostico sublati, signum factū esse, esse ibi mortalem colloquendi cum Rhodijs cupidum. Quare F. Menetontis eques Gallus prudens contra pericula & insidias, nauis viris armisq; satis instructa,

Turci mori Lunae obseruant.

Alphonsus à piratis captus.

structa, ad continentem iussu procerum mittebatur, comite Iacobo Xayca
 triremium rationale. ut a loci incolis atque amicis omnia de futuro bello
 industrie diligenterq; inquireret. Erat enim Xaycus præter maris ac regio
 num notitiam, civilium quoq; rerum gnarus. Et Turcia negotiatoribus,
 quorum didicerat idioma, unice charus atq; acceptus. Quos ubi ad fontē
 inter calices ac libamina reperisset, circumseptos tapetis, Tombyce, et alijs
 talibus, quæ Barbari musarē cum Rhodiensium mercatoribus panno lanceo
 solebant, salutem ac fidem invicem dat et accipit. Rogatus descendere ad
 comessandum, donec veniret è proximo iugurio quidam, cum quo multum
 familiariterq; vixerat, respondit non posse, nisi obside prius in navim rece-
 pto. Perfidi dictum cachinnis excipientes ultrò merces et obsidē imponunt.
 Egressus tum et obuios amplexans dato statim signo, undiq; ex insidijs in-
 vaditur, ac raptim pernici impositus equo prostrabitur Byzantium, ubi
 acerbis questionibus omnibusq; affectus supplicij, quæ corpus ullum pati
 potest, ad satietatem inimicorum dicere facta, atq; infecta cogitur. Post-
 quam isto dolo amissus est Xaycus: tum magis ac magis vulgo ceterari ca-
 pit illorum providentia, qui militariibus comitibus revocanda nuper decreta
 legationis ad Turcam autores extiterant. Itaq; ne mora dunturnior dam-
 num afferret, iussu publicum indictum est, vigilia vicatim exacta, in procestris
 militariibus acutæ lancea disposita sunt tormenta per muros locata, singula
 loca firmata custodibus. Publicum armamentarium, instructum omnium
 bellicarum rerum incredibili apparatu, referatum est. Armorum atq; velo-
 rum portationibus tota civitas feruere, à proceribus antesignanis instru-
 conditum: recens a liberorum hominum, qui arma ferre possent, plus minus
 quinq; millia. Inter quos strenuè pugnarunt sexcenti fere Equites quingenti
 Cretenses, ceteri qui pugna diligenter fideliterq; vacarunt, sive nauta, re-
 miges classarij: quorum virtutem plurimum iuverunt duces ipsi, maritimiq;
 excursores Michael Vitalis Gallus, prælio navali semper acerrimus. Et si-
 licissimus Seringus Vandalus, ac Siculus quidam et vnus Rhodius Nico-
 laus Mego. Rustici qui ex agris insulaq; conuenerant, non tam pugnando,
 quam fodiendo serendoq; terram, obsidioni utiles fuere. Reliqua urbana
 multitudo, aliquot tamen verè strenuis viris exceptis, imbellis, iners, neq;
 laboris, neq; periculi satis patiens, agrè minus et imperio sub signis et sta-
 tionibus suis retenta, lingua quam manu promptior, enses, clypeosq; gestan-
 do plus omnino ostentationis quam fortitudinis habuit. Dum fama futuri
 belli et animorum nostrorum per Cycladas, insulasq; alias Aegæi maris late
 effunditur, Ioannes Antonius Bouladius Venetus faber fortuna sua à Cre-
 ta Rhodum venit. Nam cum esset loco haud illustrinatus concordante sus-
 fragio, contra omnia vetustatis exempla, ob bene diligenterq; navat à Res-
 publica operam, inter Equites acceptus est: donatusq; iure auroreorum calca-
 rium, importavit vintæ, commeatum omnis generis cum delecta iuuenum
 manu. Paulo post Dominicus Fornarius Ligur vir cautus, impiger, strenu-
 us prælio, bonus consilio, cum ab Alexandria nauigaret in Siciliam ingenti
 oneraria naui, preciosissimis onusta mercibus, secundo ab urbe lapide min-
 sulam

Xaycus dolo
 capitur.

Ioannes An-
 tonius Bou-
 ladius Vene-
 tus,

sulam descendit, inde consilio & prudentia nostrorum in orbem ductus est, exceptusque obuijs tremibus. Nam tanta natus aduentu, quæ arma virosque afferbat, Rhodians gaudium merito exortum est: animis omnium nihilominus curam defensionemque remittentibus, quos flexamina & debilitanti sua eloquentia (haud dissimili illi quam in Cynæa, Pericleque fuisse scribunt) ad omne egregium audendum & faciendum inflammauerat Leonardus Calestrinus Ligur Archiepiscopus Latinorum, vir summa doctrinæ sacrarum literarum, & memoria propè monstruosa, quia Cyprianum, ac Mithridatem vel aquat vel superat, in dicendo sententijs acutus, & creber, verbis ornatus atque efficax: cuius luculentissimam orationem, quam in favore diui Ioannis ad Equites habuit, subiicio.

Ut hodierna die quam maiores nostri Deo trino & vni sacram esse voluerunt, ad celsitudinem tuam, magne Magister, vos ob nobilissimi Equites, de fide, & de religione verba faciam, mones officij mei ratio. Sed dum Reipublicam faciem, statumque intueor, quod numinus venia mihi liceat, orationi temporis accommodabo: quo non tam prædicanda est fides, quam descendenda ab hoste immanissimo, maximis huic terra, marique cæpijs ad nostram euersionem properate. Cui, nihil dubito, resistetis, ut viros fortes & equites Rhodios decet, utque hæcenus facere consuevistis. Neque estis, aut mea aut cuiuspianam oratione monendi: tamen quo mihi faciam sitis, quem etiam pectoralis ista crux ad omnem Turcici nominis internectionem laborare admo-
net, & ne qua mentibus hæsitatio, scrupulusue restare possit, propofus (Equites) facere vobis fidem victoria, argumentum minimè inanibus. Quare attendite quæso, ut cæpiistis, diligenter: ut ar enim oratione, qualem tempus locusque exoptulat, fideli, facili, & compendiarua. Primum igitur oro ac obtestor, ne aures, multo minus animos, quorundam ominosis vocibus præsentis, omnia in peiorem partem rapientium: quasi Diuina maiestas durius aliquid de nobis statuerit. Ego enim hunc timorem vos mittere iubeo: non quod inficias ire velim, extrema omnia exempla nos promeritos, si lege talionis & summo strictoque iure agere libeat: sed nihil tale Deo piensissimo in mentem venisse credendum est, quippe qui semel familia sua spopondit, omnem sese mala administrata rei noxam se suis remissurum, quoties frugè diligentiores que fieri cæperint: ut vos nunc fecistis, sacri Equites: quod, ut semper faciatis, velim. Ne formidetis ergo immanem istum apparatum, quem facile concesserim, volente & procurante verum omnium opifice Deo, in capita vestra excitatum. sed non ideo ut confringantur illi, aut euertatur hic florentissimus vester militaris status, diuam Baptistam præsidem habens, qui secundum Deum primus & selectus in caelo esse creditur. Nunquam enim ille sinet, diro sui nominis hosti tantum licere. Sed ut ferri patres chariores filios per duriora agunt: sic vult Deus optimus maximus, hac potissimum astate, qua ducem Magistrumque cægissit, quo bello maior & armis, nec pietate fuit, per durum & difficile bellum militiam vestram clariorem, celebrioremque, efficere: ne semper a macherophoris istis in Occidente otium & signa via vobis obijciatur, cum ipsi ydem sint ignauissimi. Qua-